defectus videri, in quibus nouerit se alijs displicere, proponit sibi præ oculis probos aliquos viros, quos tanquam virtutis exemplaria æmulari possit, diligentissimè considerat quid sit in quo eos sibi præponat, & meliores iudicet: quod maximè necessarium est ad acquirendam humilitatis custodiam his etiam qui multis virtutibus lucent. Nam vt ait Bern. Serm. 74. de tempore. Quòd si fortè plus ieiunare potes, quàm frater, ille te patientia superat: humilitate præcedit, supereminet charitate. De hoc etiam, vide Serm. illū. 74. super Cant. Idem in epistola ad fratres de monte Dei, ita scribit. Discito tibi præesse, vitam ordinare, mores componere, temetipsum iudicare, & te apud teipsum accusare, sæpe etiam cōdēnare nec impunitum dimittere. Sedeat accusans iustitia, stet rea & temetipsum accusans conscientia, nemo te plus diligit, nemo fidelius iudicabit. Pete à teipso rationem præteritæ noctis, & venturæ diei, tu tibi canonem præscribito, & superuenientis noctis regimen indicito: sic districto nunquam aliunde lasciuire vacabit.

SECUNDA PARS

Singulis horis, iuxta cōmunis instituti ca-
nonem, sua distribue exercitia, alijs spiri-
tualia, alijs verò temporalia donans: in
quibus sic spiritus omne debitum Deo
exoluat, corpus verò spiritum, vt siquid
fuerit intermissum, siquid neglectum, si-
quid imperfectum, suo loco, suo modo,
suo tempore impunitum abire nè per-

Bona. mittas. At (inquit Bonauent.) tempore
quo contemplatiuæ vitæ vacandum est,
aliter, & longè aliter te viuere oportet.
Nam contemplator soli Deo vacare de-
bet, & in solitudine saltē mentis manere,
nil ad eum de rebus cōmunibus vel pro-
prijs, nil ad eum de proximis quantum
ad obsequia corporalia spectare existi-
met, sed oratione, deuotione, cōpafsione
ad eos intendat. Nil etiā ad se de seipso
attinere putet, omnia deniq; post tergū
debet projicere, & tanquā mortuus esse,
vt plenè soli Deo vacare valeat, nisi eum
necessitas vel inuitum cōpellat. Opor-
tet in otio hanc addiscere sapientiam, vt

Bern. habes apud Bernard. Ser. 40. super Cāt.
& Ser. 3. & 5. in Assūptione B. Virginis.
Formam enim cōtemplationis exprimit

Mag-

Magdalenam, dum sedet, dum tacet, dum interpellata non respondet, quæ denique intus rapta, foris insensibilis redditur. De ipsa quippe sapientia scriptum est: qui minoratur a actu, percipiet eam, ideò non vult Maria interrumpere silentij quiete, nè iucundam amittat contemplationis dulcedinem.

¶ Assignat aut Bern. ser. 23. super Cant. quatuor contemplationis impedimenta: scilicet sensus egens, cura pungens, culpa mordens, irruentia corporearum imaginum phantasmata. Primum ergo est corporalis afflictio, ut valida fames, vel sitis, vel frigus, & similia: corporalis enim morbi tempore non est locus contemplationi, nisi id diuino munere de gratia speciali fieret. Secundum est sollicitudo curarum & occupationum, nam occupatio variè contemplationem impedire solet, non solum contemplationis tempore, sed antè, & post illud, mentem reddit sollicitam circa facta vel facienda. Bernard. sermo. 4. Assumptionis ita inquit. Quèadmodum puluis oculo corporali aspersus visum hebetat, & sæpè prorsus tollit, ita exte-
narum

VII SECUNDA PARS.

natum rerum cura, intelligentiæ oculum
 à veri luminis contemplatione repellit.
 Tertium. culpa mordens. Peccatum enī
 nondum deletum per contritionem, & li-
 cet iam deletum, impedit contēplationē,
 vt idem dicit. Sicut (inquit) tenebræ cor-
 poralem visum impediunt, ita animā per
 peccatum tenebrosa, à contemplatione
 remouetur: & veluti sanguis vel humor
 in oculum fluens visui nocet, sic peccatū
 cum in memoriam redit in animā vsq;
 delabitur, & mentalem visum obscurat:
 ideò quo tempore cōtemplari volumus,
 procul à nobis oportet peccatorum cogi-
 tationem expellere. Bernard. Ser. 57. sū-
 per Cant. ita scribit. Qui iam longioris
 temporis progressu cooperante Dei gra-
 tia in melius aliquid & latius proficere
 potuerunt, hi de indulgentia præsumen-
 tes, non tam tristem peccatorum ima-
 ginem recogitant, quā in Dei lege
 assiduè meditantur, & in ea die ac nocte
 infatiabiliter delectari student, interdum
 etiam reuelata facie sponsi gloriam ines-
 fabili gaudio specularantes in eadem ima-
 ginem transformātur. Quartū postremo

impedimentum sunt corporearum imaginum phantasmata, quod difficilius est omnibus prædictis impedimētis, ac ideò cōmendatur nimium solitudo in ea vitæ conditione. Monet etiam vt cōtemplans sit cæcus, surdus, mutus, vt videns non videat, audiens nō intelligat, nec colloquio delectetur: studeat præterea ex auditis, & visis nullas retinere imagines, quare non debet mores aliorum obseruare, (vt dictū est de actiuo) nè inde phantasmata referre possit. Præ omnibus fugiat secularium colloquia, quantūcunq; sibi coniunctorum. Quòd si obedientia aut necessitate aliqua impellente, alicui corporali occupationi indulgeas, licet fideliter feceris, non tñ illi eo adhareas affectu, aut mentis delectatione, vt inde imagines reportare possis, quibus postea Deo vacans impediaris. De hoc optimè Bernard. ad fratres de monte Dei. c. 30. Ex quibus (inquit Bonauent.) apparet quàm noxia sit sollicita curiositas, quæ totam animam inficiēs, impuram reddit & inquietam: quàm etiam sit detestanda cupiditas & rerum congregatio exter-
narum,

817 SECUNDA PARS.

narum, & per consequens quàm amanda
 quàm præciosa paupertas, quæ expeditâ
 & puram animam assiduè Deo offert.
 Nè te moueat (ait) quòd contèplatiuus
 proximis non intendat, intèdit enī Deo,
 in cuius dilectione actiuū excedit, acti-
 uus tñ in dilectione proximi contempla-
 tium superat. Vndè Bernard. Serm. 60.
 super Cant. dicit Monachos in conuentu
 esse in duplici differentia. Quidam simi-
 les sunt ficibus dulcibus: hi sunt qui nō
 solū sine querela inter fratres versantur,
 sed etiam multa cum suauitate faciles se
 exhibent in omni charitatis ministerio.
 Alij vineis seu vitibus assimilantur, spiri-
 tu feruentiores & pro Deo zelantes qui
 reliquis fratribus seueriores se præstant,
 vtpote in spiritu vehemēti zelantes pro
 disciplina vitia acerrimè corripunt, ap-
 tiffime sibi vsurpâtes vocē illam. Nonnè
 qui te oderunt Dñe oderam. Et, zelus
 domus tuæ comedit me. Mihi (ait quidā)
 illi in dilectione proximi, hi in dilectio-
 ne Dei eminere vidētur. Idq; est peculia-
 re cōtemplantium zelare pro Deo, cuius
 dilectioni ardentèr insistant, non quòd
 di-

Bern.

Pf. 138
Pf. 68.

dilectionē proximi penitus omittant, sed quia primò Deo intendant, proximè fratribus: cum verò necessitas imminet quilibet contemplatiuus tam incipiens quàm perfectus intermittit fratris causa otium contemplationis. Idem Ser. super Cant. *Bern.*

Quoties pro iuuando proximo, qui nostra eget opera vel loquella, quieti contemplationis aut celebrandis Missarū solēnijs supersedemus, ordo præposterus est, sed necessitas uti lege non nouit. Dicit tñ Bonauent. Hoc esse discrimen inter *Bonau.*

contemplatiuum Tyronem. & adhuc rudem, & inter eum, qui longo cōtēplationis vsu perfectus existat: quòd incipientis sit, quàm strictius potest Deo soli vacare, ac tam auidè solitudinem semper mentis quærere atq; etiam corporis, ut proximū, & seipsum, & ipsum etiam Dei zelum negligere videatur, cum hoc ipsa solitudinis natura postulet, maximè si uenientis sponsi frequenti uisitatione iucundatur. Ad perfectionem verò iam sublatu incipit pro Deo fortiter zelare ac insimul pro animarum salute, de quibus diximus aptissimos esse ad præfecturam.

¶ Qua;

SECUNDA PARS

¶ Quare contēplatiua habenda sit excellentior actiua, habes à Bernar. Ser. 5. in festo Assumptionis. & item 4 super Cāt. Vnusquisq; tñ in ea vocatione, in qua vocatus est, maneat, qui cōtēplationi aptus est, in ea moretur, qui verò ministerio proximorum idoneus est, in ipso se exerceat: quare tu Monache cum status tui conditio cōtēplatiuam exigat, eam totis viribus assume, præmissa (vt dictū est) actiua morali, quæ via est ad illam, gaude & gratias age domino Iesu, qui te ad eam vocauit partē, quam optimam esse dixit. Ob varias tamen causas contēplans contēplationem ad tēpus intermittit, & actioni insistit. Prima propter animarum lucrum prædicationi insistit modo supradictō. Secunda præfecturæ officium quo compellitur subditorum intendere negotijs. Vnde Bernard. de seipso loquens ad monachos suos, qui quandoq; nimium illum leuibus rebus importunè molestabāt, sic dicit Ser. 52. in Cant. Rara satis mihi ad feriandum à superuenientibus conceditur hora: & post

postquam arguit eos, qui leuibus rebus eius otium conturbabant. Superfedeo (inquit) ne impatientiae exemplum dare videat infirmis, pusilli enim Domini mei sunt, in quem credentes non patiar, ut ex me scandalum patiantur, non utor hac potestate, sed malo, ut ipsi me pro libito utantur, dummodo salui fiat: & in eo potius requiescam, si non me inquietare timeant pro necessitatibus suis. Geram eis morem, quoad potero, & in ipsis seruiam Deo meo, quandiu fuero in charitate non ficta, non quæram, quæ mea sunt, nec quod mihi est utile, iudicabo. Hoc solum deprecor, ut fiat eis acceptum, ac fructuosum ministerium meum, si forte mihi ex hoc inueniam in die mala misericordiam in oculis patris eorum. Et Sern. 51. Cant. sic ait. Loquor vobis experimentum meum, & quæ scribo, experimento didici: si quando comperi profecisse aliquos vestrum meis monitis, tunc non piguit (fateor) curam sermonis otio proprio prætulisse. Cum enim, verbi gratia, post sermonem iracundus quispiam reperitur

SECUNDA PARS

reperitur mutatus in mitem, superbus in humilem, pusillanimis in fortem, aut in his virtutibus excreuisse, languentes ac tepētes referbuisse, ac vigilasse, aridos in deuotionis humore refluuisse, tunc non contristor pro intermisso iucundæ contēplationis studio, sed patienter ab infecundæ Rachelis āplexibus auellor, vt de Lia, mihi exuberēt fructus prouētū vestrorum. Charitas nāq; , quæ nō quarit quæ sua sunt, id mihi iam dudum facile persuasit, nil. s. delectabilium meorū vestris præferre utilitatibus, orare, legere, scribere, meditari, & si quæ sunt alia spirituales exercitij lucra, hæc arbitratus sum ppter vos detrimenta. Hæc Bern. Tertia intermittendæ cōtemplationis causa est, quando recedente sponso non sentit anima solitas consolationes, it enim reditq; sponsus pro suo libito. Eo enī recedente anima languet illius desiderio, & toto animi conatu eum nititur reuocare cū spōsa dicens: Reuertere dilecte mi: si verò non reuertatur, inuocat in auxilium sodales sponsi. i. sanctos Angelos dicens. Adiuro vos filiæ Hierusalē vt si spōsum videritis

nunq;

nunciatis ei, quòd amore langueam. Si autem, nec his precibus accersitus redire velit, tunc anima de spòsi volùtate còscia reducit se ad actiuam, vt vel sic, fructificare queat sponso. Non enim decet contemplantem marcere desidia. Dicit igitur tunc sponsa: Fulcite me floribus, stipate me malis: quia amore langueo. Per florem fides, per fructus bona opera intelliguntur, vt dicit Bernar. & addit opus esse, vt anima quoties à contemplatione corruit, ad actiuæ vitæ portū se recipiat. Quis enim (ait) non dico assiduè, sed vel diu, dū in corpore hoc moramur, lumine contemplationis frui potuit? Cum igitur à contemplationis lumine cadere contingat, ne descēdat in ignauia tenebras, aut otij, sed ad sororem iuuādam veniat. i. ad Martham, quæ etiam in luce est, iuxta illud, Sic luceat lux vestra coram hominibus. Loquitur enim de operibus, quæ coram oculis fiunt. ¶ *¶* ò verè felicem veri contemplatoris vitam, cui tantum dulcedinis in diuina familiaritate inuenire licuit, vt nil aliud velit, sciat, loquatur, cogitet, operetur, quàm ad dilectū pertinentia,

Bern.

Mat. 5.

tia, cuius amore omnino existit absor-
 ptus. Inde fit, vt cætera pro luto reputet,
 omnem creaturam fastidiat, et solû Deû
 inardescat. Hinc etiam prouenit, vt dul-
 cis sit ei solitudo, semper hominum con-
 sortia fugiat, nisi quando Dei ipsius ho-
 nor compellat cum hominibus conuer-
 sari: Dulcia sunt illi oïa spiritualia exer-
 citia, nequit lachrymas continere in præ-
 sentia dilecti. Ideò etiam nunquam otio-
 sus manet, sed in omnibus actionibus, co-
 medens, iter agens, manibus aliquid ope-
 rans in Dei laudibus & sanctissimis spi-
 rationibus se exercet. Et licet dolendum
 sit (ait quidam) pro carnalibus, quorum
 corda lógè à Deo absunt, multò magis
 & propriè, dolendum arbitror pro illis,
 qui cum prope adsint, ipsum tñ tangere
 nequeunt, i. habentes virtutes morales,
 carent tñ gratia deuotionis. Felix religio
 illa meritò dicetur, quæ aliquos (licet
 paucos) habeat contéplationis gratia vi-
 gentes, quos mirè fouere debêt prælati,
 tanquam delicata lilia, tanquam aman-
 tissimum Beniamim in mentis excessu
 præstâtem, sinât eos in suo dulci somno
 quies-